desiderio nulla dixisse, sub Dei testimonio scire possit. Quid enim mirum si fallimur, dum aliena facta referimus, cum nos ne nostras ipsorum quidem cogitationes ac opera, non dico verbis exprimere, sed ne colligere tacita saltem mente possimus? Quid de intentionibus loquar, quæ adeo latere plerumque probantur ut vix ab ipso interioris hominis acumine discernantur? Non est igitur severius arguendum, si ignoranter in verba prolabimur; sed illud est irremissibili censura terendum, cum falsitas ex industria deceptionis, vel ejuspiam subornationis voto contextitur.

Quare nomenclatura recentiori in citandis propriis nominibus fuerit usus. — Porro de nominibus hominum, provinciarum et urbium multa mihi est difficultas ingenita. Dum enim quædam, quorum attingerim notionem, male ab illo auctore expressa cognosco, remota quælibet, eoque magis incognita, eadem pravitate enuntiata non dubito. Verbi gratia: *Turcos*, quotidiano increpitamus strepitu; *Corozaniam*, quiddam novi nominis vocitamus. Ubi vocabulorum vetustas quoniam pene prorsus oblitterata delituit, antiquitate omni, etiamsi ad integrum patuisset, amota, nihil nisi quod publice cantatur dicere libuit.

A Si enim *Parthos*, ut aliqui sentiunt, non *Turcos*, *Caucasum*, non *Corozaniam* ponere, quasi sectando authentica, obscurus fierem; meque illis qui de propriis regionum nominibus certant carpendum exponerem. Et maxime illud attendo quia, sicut in his provinciis, terras novis constat vocabulis insignitas, itidem immutari non dubitamus et exteris. Namque si ea quæ olim *Neustria*, modo *Northmannia* appellatur; et quæ *Austria*, nunc *Lotharingia* pro aliquibus accidentiis nuncupatur, idem apud Orientales quomodo fieri non credatur? Utasserunt plane quidam, ipsa quondam *Memphis Ægyptia*, *Babylonia* nunc dicitur. Vulgari itaque modo nialui enuntiare aliqua quam obscurari aut contendere ponendo diversa. De nomine autem *Podiensis* (vulgo, le Puy) episcopi diu hæsi. Vix in hujus operis fine edidici, non enim in meo habebatur exemplari.

Parcat quoque lector meæ sermonis incuriæ, indubie sciens quia quæ habuerim scribendi, eadem mihi fuerint momenta dictandi, nec ceris emendanda diligenter, excepi; sed uti præsto est, foede delatratam membranam apposui. Nomen autem indidi quod arrogantia careat gentisque honori proficiat, scilicet: DEI GESTA PER FRANCOS.

# GESTA DEI PER FRANCOS

SIVE

## HISTORIA HIEROSOLYMITANA

### LIBER PRIMUS.

#### CAPUT PRIMUM.

[L.] *Cœvorum virtus minime est vituperanda.* — Quorundam mortalium vitiose aliquoties, sed non semper, moribus constat inolitum, ut modernorum facta vituperent, præterita sæcula sustollant. Et quidem laudanda fuit veterum modestiæ contemperata felicitas et retractatione consilii moderata vivacitas; sed nemini discreto, qualicunque virtuti nostræ, sæcularis eorum fuerit ullo modo anteferenda prosperitas. Etsi enim in antiquis virtus defæcata præeminuit; tamen in nobis, in quos licet sæculorum finis devenit, dos naturæ nequaquam prorsus extabuit. Prædicantur merito pro hominum novitate priscis acta temporibus, sed multo justius efferrī digna sunt quæ, mundo prolabente in senium, peraguntur utiliter a rudibus.

Regna quondam extera bellis suspiramus insignita potentibus. Stragem Philippicam, et ubique inclementem, non sine continua sanguinis effusione victoriam, suscipimus; Alexandri rabiem de camino Macedonum ad totius Orientis exitia emergentem, tonantibus eloquiis pensitamus. Xerxis in Thermopylas, Darii in Alexandrum copias, cum execrabili infinitarum gentium digladiatione metimur. Chaldai-

C cam superbiam, Argivam acrimoniam, Ægyptiorum spureitiam, instabilemque Asiam Pompei Trogi et auctorum disquisitione sublimium miramur. Prima Romanorum instituta, sub communis utilitatis censura et imperii propagatione, complectimur. Et tamen, si horum omnium ad purum discutiatur essentia, non modo apud probos quoslibet laudabilis ipsorum habetur audacia, sed merito patet infamiæ pertinax belligerandi sine ulla ratione, pro sola dominandi libidine, vecordia.

*Præcellunt gentium, Christianorum gesta bellica.* — Respiciamus ergo, imo resipiscamus, ad hujus quas despiciamus ævi fetulentas, ut sic dixerim, fæcēs, et minimum digitum nostrum, patrum quos plus æquo extollimus, nostrorum dorsis grossiorem, juxta illud fatui regis dictum, reperire poterimus. Si enim prælia gentium, 370 et regnâ multo armorum labore pervasâ perpendimus, nullas eorum vires, nulla prorsus exercitia nostris, per Dei gratiam, æquiparandâ censebimus. Si Deum in Judaico populo magnificatum audivimus, Jesum Christum, sicut heri apud antiquos, ita et hodie apud modernos, esse et valere certis experimentis agnovimus. Reges, duces, dictatores ac consules, uspiam pugna-

turi populorum examina, conflaverunt, et edictis A potentibus, undecunque gentium numerosos exercitus contraxerunt :

*Hi tamen, hi coeunt hominum terroribus acti.*

Quid de illis dicam qui sine domino, sine principe, solo videlicet Deo impulsore, non modo extra natalem provinciam, extra etiam originale regnum, verum quoque extra multitudinem interjacentium nationum progressi atque linguarum, de extremis Oceani Britannici finibus, usque ad totius terrae medietullium castrorum suorum acies produxere? De [al., illa] nova et incomparabili Jerosolymitanæ expeditionis victoria loquimur; cujus tanta erga eos qui non desipiunt existit gloria ut nostrâ, quod nulla præterita meruerunt, tali titulo jubilemüs insigniri tempora. Hoc nostros aggredi, non inanis famæ, non pecuniarum, non dilatandi limitis coegit ambitio, quibus occasionibus innituntur aut nisi sunt pene omnes qui contra quoslibet armâ movent, sive moverunt. Quibus illud poeticum opportunè dicitur:

*Quis furor, o cives, quæ tanta licentiâ ferri,  
Gentibus invisus proprium præbere crüorem?  
Bella geri placuit, nullos habitura triumphos.*

Si enim pro libertate tuenda, aut pro publica re defendenda sumerent causam, excusationem utique præterdere possent honestam: Ubi autem aut barbararum gentium, aut metuitur gentilitatis incursus, ab armorum jure nullus debet miles arceri, et si ista defuerint, pro sola sanctæ Ecclesiæ tuitione consueverunt quam legitime bella tractari. At; quoniam in omnium animis hæc pia desinit intentio et habendi cunctorum pervasit corda libido, instituit nostro tempore prælia sancta Deus, ut ordo equestris et vulgus oberrans, qui vetustæ paganitatis exemplo in mutuas versabantur cædēs, novum reperirent salutis promerendæ genus; ut nec funditus electa [f., ejecta] (uti fieri assolet) monastica conversatione, seu religiosa qualibet professione, sæculum relinquere cogentur, sed sub consueta licentia et habitu, ex suo ipsorum officio, Dei aliquatenus gratiam consequerentur.

*Omni genii status et conditionis homines cuncta abdicabant uti contra perfidos ad bellum proficiscerentur.* — Deo ergo incentore, motas audivimus [al., vidimus] nationes, et ad omnia necessitudinum affectionumque genera præcordiales aditus prædurantes, tanta aviditate ad Christiani nominis hostes evadendos exsilium petere, orbemque Latinum, notitias etiam terrarum excedere, quanta neminem alacritate viderimus aut epulas aut dies festos adire. Honores amplissimi, castellorum et urbium dominia spernebantur, uxores pulcherrimæ quasi quiddam tabidum vilescabant, omni gemma quondam gratiores promiscui sexus pignorum fastidiebantur aspectus, et ad quod mortalium nullus aut urgere imperio potuisset, aut suasionem propellere, ad id subita mentium demutatam obstinatione ferebantur. Non erat ecclesiasticæ cuiquam personæ necessarium ut ad excitandos pro hoc ipso populos in ecclesiis de-

clamarēt, cum alter alteri non minus monitis, quam exemplo domi forisque protectionis vota clamaret. Ardebant studia singulorum, et tanta illis facultas videbatur illud iter ineundi, quibus nullæ sumptuum copiarum suppetebant, quanta illis quibus ingens possessionum venditio, aut thesauri repositi opulentissimum viaticum convehebant. Viderēs dictum Salomonis evidenter illud impleri: « Regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas (Prov. 30, 27). »

Hæc locusta nullum bonæ operationis saltum dederat, quandiu longæ iniquitatis congelatione torpuerat: at ubi solis justitiæ fervor incanduit [al., excanduit], genuinæ illico transmigrationis evolatione prosiliit, dum de patris domo ac cognatione digreditur, et per sanctæ intentionis assumptionem moribus immutatur. Ipsa regem non habuit, quia quæque fidelis anima omni ducatu, præter solius Dei caruit, dum illius se contubernalem æstimat, eumque prævium sibi esse non dubitat, cujus voluntate et instinctu se cœpisse, quem in egestatibus solatio sibi futurum conjubilat. Sed quæ est quæ egreditur universitas, nisi illa, quæ ad unum idemque appetendum numerosissimarum plebium corda vertit simplicitas? Cum solam quasi specialiter Francorum gentem super hac re commonitorium apostolicæ sedis attigerit, quæ gens Christiano sub jure agens non illico turmas edidit: et dum pensat se Deo eandem fidem debere quam Franci, Francorum quibus possunt viribus, nituntur et ambiunt communicare discrimini? Videres Scotorum apud se ferocium, alias imbellium, cuneos crure intecto, hispida chlamyde, ex humeris dependente psitarcia [al., sytarchia], de sinibus uliginosis allabi, et quibus ridicula, quantum ad nos, forent arma copiosa, suæ fidei ac devotionis nobis auxilia præsentare. Testor Deum me audisse nescio cujus barbaræ gentis homines ad nostri portum maris appulsos, quorum sermo adeo habebatur incognitus ut, lingua vacante, digitorum super digitos transversione **371** crucis signa prætenderent, hisque indicibus, quod nequibant vocibus, se fidei causa proficisci monstrarent. Sed de his suo loco uberiori forsitan circumlocutione tractabimus; nunc de Jerosolymitanæ vel Orientalis statu, qui tunc erat, Ecclesiæ, aliquantisper agamus.

## CAPUT II.

[II.] *Orientalium fides nutabunda. Unde hæreses.*—

A temporibus fidelis Helenæ; Constantini principis matris, per loca Dominorum et suppliciorum [al., Dominicorum suppliciorum] vestigiis insignita, basilicæ sunt, per eandem Augustam, et ministeria digna basilicis instituta. Quem institutionis ordinem post decessum præfatorum, per Romani imperii successiones, diuturnis temporibus, ecclesiastica historia docente, comperimus perdurasse. Orientalium autem fides, cum semper nutabunda constituerit, et rerum molitione novarum mutabilis et vagabunda fuerit, semper a regula veræ credulitatis

exorbitans, ab antiquorum Patrum auctoritate deservit. Ipsi plane homines, pro acris et cœli cui innati sunt puritate, cum sint levioris corpulentia, et ideo alacrioris ingenii, multis et inutilibus commentis solent radio suæ perspicacitatis abuti [al., acrioris ingenii perspicacitate solent abuti]; et dum majorum sive cœvorum suorum despiciunt obtemperare magisterio, scrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes, scrutinio (*Psal. LXIII, 71*). Inde hæreses et pestium variarum genera portentosa: quarum tanta pernicies et inextricabilis existit labyrinthus, ut veprium vel etiam urticarum ferocior usquam fieri nequaquam incultissima possit humus. Omnium hæreseon catalogi perlegantur, libri antiquorum scripti adversus hæreticos recensentur, mirabor si præter Orientem et Africam vix aliqui sub Latino orbe cernentur.

*Pelagius, Arius, Manis, Eunomius, Eutyches, Nestorius, hæresiarchæ.* — Pelagium, nisi fallor, Britonem hæreticum nescio quo legerim; sed illorum vel erroneos, vel errores colligere neminem unquam potuisse crediderim. Ipsi fuerunt terra in suorum maledicta magistrorum opere, spinas et tribulos germinans operantibus se. Ex Alexandria Arius, ex Perside Manis emersit. Alterius rabies sanctæ Ecclesiæ vestem, maculam aut rugam non habentem, tanta scidit atque cruentavit instantia ut ejus consideratione, brevior penitus tempore, locis contractior æstimetur persecutio Deciana, utpote cui post Græciam, plenissime succubuerunt Hispania, Illyricum [al., Illyres] et Africa. Alterius fabulæ, etsi ridendæ, argutissimorum etiam virorum longe lateque obtuderunt quasi præstigiis quibusdam acumina. Quid Eunomios, Eutychetes, Nestoriosque loquar? monstrorum millia texam? Quorum adversus nostros tam pertinax vecordia fuit, adeoque difficilis victoria provenit ut viderentur hæreses non gladiis sed fustibus decollari. Recolamus veteres de originibus regnorum historias, et garriamus super ridiculo statu regum et Asiaticam levitatem, super subita principum destitutione ac restitutione miremur.